К делу № 1-37/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 18 марта 2021 года

Успенский районный суд Краснодарского края, в составе:

председательствующего судьи Пушкарского М.Н.

с участием:

государственного обвинителя–старшего помощника прокурора Успенского района Попова К.В.,

подсудимого ФИО8,

защитника- адвокатаУспенского филиала КККАКотова О.В., представившего удостоверение № 5333 и ордер № 665240 от 09.03.2021 года,

при секретаре судебного заседания Григорян Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании вотношении ФИО8, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего 

<

адрес>,ранее не судимого,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

14 января 2021 года, около 16 часов 00 минут, ФИО8, имея преступный умысел, направленный на изготовление наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), для личного потребления без цели сбыта, находясь 

<

адрес>, с целью незаконного изготовления наркотического средства для личного употребления, сорвал части дикорастущего растения конопли. После чего, в указанное время, находясь на указанном участке местности, ФИО8, используя принесенную с собой алюминиевую чашку, путем экстрагирования частей растения конопля органическим растворителем, удалив после этого отработанное сырье и остатки растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 5,71 грамм оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», которое смешал с табаком и часть употребил путем курения. Оставшуюся часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), ФИО8 упаковал в бумажный сверток, который поместил в носок, одетый на его правую ногу, и стал при себе незаконно хранить указанное наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта.

14 января 2021 года, около 16 часов 50 минут, на пересечении ул. Красной и ул. Заводовского с. Коноково Успенского района, Краснодарского края, ФИО8 с внешними признаками наркотического опьянения был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел Министерства внутренних дел России по Успенскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где 14 января 2021 года в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 25 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО8, в носке одетом на правую ногу последнего, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с вышеуказанным наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном при температуре 110 градусов Цельсия виде, составила 5,71 грамм, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, сославшись на статью 51 Конституции РФ, в связи с чем в судебном заседании были оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым14.01.2021 года он решил изготовить наркотическое средство – гашишное масло для личного употребления, так как ему хотелось немного расслабиться, а алкогольной продукции у него не было. Для этого он приобрел бутылку растворителя объемом 0,5 литра в магазине по продаже автомобильных запчастей в 

<

...> точный адрес ему не известен, также он с собой заранее из дома взял алюминиевую чашку, которая также требуется для изготовления наркотического средства – гашишное масло. После приобретения растворителя, он пешком направился 

<

адрес> по которой прошел в северном направлении на окраину с. Коноково, в целях обнаружения кустов дикорастущей конопли, где около 16 часов 00минут на пустыре в близи 

<

адрес>, нашел произраставший, среди сорной растительности, куст дикорастущей конопли, которую он решил нарвать, чтобы в дальнейшем изготовить и употребить гашишное масло. В указанное время он оборвал части растения конопли, а именно верхушечные побеги (части) и листья растений дикорастущей конопли и там же на пустыре, используя растворитель, в алюминиевой чашке изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое он также изготовил рядом с обнаруженной дикорастущей коноплей, т.е. на окраине с. Коноково. Изготовление гашишного масла он производил следующим образом: в указанную емкость, т.е. алюминиевую чашку он поместил верхушечные побеги (части) и листья растений дикорастущей конопли, которые залил растворителем, после чего около 5 минут прождал, затем верхушечные побеги (части) и листья растений дикорастущей конопли взял руками из чашки и завернул в ткань, которую он также заранее взял с собой. Затем через ткань он стал выжимать содержащуюся жидкость верхушечных побегах (части) и листьях растения дикорастущей конопли и при помощи зажигалки, которая у него также имелась с собой в кармане куртки, поджог растворитель в чашке. После того как растворитель выпарился в чашке образовалось наркотическое средство – гашишное масло, которое он смешал с сигаретным табаком. Часть готового наркотического средства около 16 часов 20 минут он употребил там же на пустыре, забив образовавшейся наркотическое средство в сигарету, а именно в бумажную ее гильзу. Около 16 часов 30 минут оставшуюся часть наркотического средства он завернул в бумажный сверток и спрятал его в носок, одетый на его правой ноге, для того чтобы в последующем употребить его путем курения. Далее он направился к себе домой. По пути следования примерно в 16 часов 50 минут в селе Коноково на пересечении улиц Красной и Заводовского его остановили сотрудники полиции, которые представились и разъяснили ему суть своего обращения, так же пояснив, что он вызвал у них подозрение. Сотрудники полиции доставили его в служебный кабинет №222 ОНК ОМВД России по Успенскому району, расположенный по адресу: с. Успенское, ул. К. Маркса, дом №19, куда также пригласили 2 понятых, в присутствии которых сотрудники полиции ему сообщили, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Далее сотрудники полиции ему предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории России на что он пояснил, что таковых не имеет, так как думал, что находящееся в моем носке наркотическое средство не обнаружат. Однако в ходе моего личного досмотра сотрудники полиции обнаружили в моем правом носке бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали ниткой и оклеили бумажной биркой. При этом он пояснил, что изъятая растительная масса является наркотическим средством «химия» - гашишное масло, которое принадлежит ему, и он его хранил для личного употребления без цели сбыта. Далее в том же кабинете в присутствии понятых ватными тампонами были произведены смывы с его ладоней и пальцев рук. Ватные тампоны в его присутствии и в присутствии понятых были упакованы в два полимерных пакета, которые были завязаны нитью и оклеены бумажными бирками. После этого его доставили в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для медицинского освидетельствования, в результате которого предварительно был зафиксирован факт употребления мною наркотического средства.

Свою вину в совершении в незаконном, приобретении, хранении и изготовлении наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся.

Помимо оглашенных показаний, вина подсудимого ФИО8 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания следующих доказательств:

Показаниямиподозреваемого ФИО8, данными им в ходе проверки показаний на месте 20.01.2021 года, в ходе которой группа в составе следователя ФИО1, подозреваемого ФИО8, защитника Котова О.В., понятых ФИО2 и ФИО3 на служебном автомобиле «ШЕВРОЛЕ НИВА» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> выехали со стоянки ОМВД РФ по Успенскому району по предложению ФИО8 Дорогу указывал ФИО8 Группа на служебном автомобиле по предложению ФИО4 проследовали в с. Коноково Успенского района Краснодарского края, где ФИО8 участникам следственного действия пояснил, что далее необходимо следовать по ул. Красная с. Коноково в направлении г. Армавир до пересечения с ул. Западная с. Коноково. По предложению ФИО8 участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали до пересечения ул. Красная и ул. Западная, где ФИО8 пояснил, что далее необходимо свернуть на право, на ул. Западная. Участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали на ул. Западная с. Коноково, где во время движения ФИО8 пояснил, что далее необходимо проехать на ул. Поселок Кирпичного завода и двигаться в северном направлении к окраине с. Коноково и далее двигаться по заснеженной грунтовой дороги вдоль территории домовладению 

<

адрес>. Участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали к указанному домовладению, где ФИО8 пояснил, что необходимо припарковать автомобиль, после чего указал участникам следственного действия на место расположенное 30 метрах севернее домовладения №

<

адрес> с географическими координатами: 

<

данные изъяты> (установлено следователем ФИО1 с помощью сотового телефона «iPhone Х» через приложение «Компас»), где им было приобретено наркотическое средство, а именно указал на произрастающие среди сорной растительности кусты дикорастущей конопли, при этом пояснил, что 14.01.2021 около 16 часов 00минут он нарвал с данных кустов дикорастущей конопли верхушечные побеги (части) и листья растений которые поместил в алюминиевую чашку, которую заранее взял с собой из дома, и залил растворителем, которое так же заранее приобрел, изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое смешал с сигаретным табаком и часть изготовленного наркотического средства употребил на месте, а часть завернул в сверток из бумаги, которую так же взял с собой заранее и поместил в носок надетый на правой ноге. Чашку и остатки растворителя выбросил на окраине с. Коноково в низ с края дороги.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показал, чтоонбыл приглашен в качестве понятого для участия в проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 Также для участия был приглашен второй понятой ФИО2 Следственная группа на служебном автомобиле «ШЕВРОЛЕ НИВА» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> по предложению ФИО8 выехала со стоянки ОМВД РФ по Успенскому району. Дорогу указывал ФИО8 Группа на служебном автомобиле по предложению ФИО9 проследовала в с. Коноково Успенского района Краснодарского края, где ФИО8 участникам следственного действия пояснил, что далее необходимо следовать по ул. Красная с. Коноково в направлении г. Армавир до пересечения с ул. Западная с. Коноково. По предложению ФИО8 участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали до пересечения ул. Красная и ул. Западная, где ФИО8 пояснил, что далее необходимо свернуть на право, на ул. Западная. Участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали на ул. Западная с. Коноково, где во время движения ФИО8 пояснил, что далее необходимо проехать на ул. Поселок Кирпичного завода и двигаться в северном направлении к окраине с. Коноково и далее двигаться по заснеженной грунтовой дороги вдоль территории домовладению 

<

адрес> Участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали к указанному домовладению, где ФИО8 пояснил, что необходимо припарковать автомобиль, после чего указал участникам следственного действия на место расположенное 

<

адрес>установлено следователем ФИО1 с помощью сотового телефона «iPhone Х» через приложение «Компас»), где им было приобретено наркотическое средство, а именно указал на произрастающие среди сорной растительности кусты дикорастущей конопли, при этом пояснил, что 14.01.2021 около 16 часов 00минут он нарвал с данных кустов дикорастущей конопли верхушечные побеги (части) и листья растений которые поместил в алюминиевую чашку, которую заранее взял с собой из дома, и залил растворителем, которое так же заранее приобрел, изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое смешал с сигаретным табаком и часть изготовленного наркотического средства употребил на месте, а часть завернул в сверток из бумаги, которую так же взял с собой заранее и поместил в носок, надетый на правой ноге. Чашку и остатки растворителя выбросил на окраине с. Коноково вниз с края дороги.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он был приглашен в качестве понятого для участия в проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 Также для участия был приглашен второй понятой ФИО3 Следственная группа на служебном автомобиле «ШЕВРОЛЕ НИВА» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> по предложению ФИО8 выехала со стоянки ОМВД РФ по Успенскому району. Дорогу указывал ФИО8 Группа на служебном автомобиле по предложению ФИО4 проследовала в с. Коноково Успенского района Краснодарского края, где ФИО8 участникам следственного действия пояснил, что далее необходимо следовать по ул. Красная с. Коноково в направлении г. Армавир до пересечения с ул. Западная с. Коноково. По предложению ФИО8 участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали до пересечения ул. Красная и ул. Западная, где ФИО8 пояснил, что далее необходимо свернуть на право, на ул. Западная. Участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали на ул. Западная с. Коноково, где во время движения ФИО8 пояснил, что далее необходимо проехать на ул. Поселок Кирпичного завода и двигаться в северном направлении к окраине с. Коноково и далее двигаться по заснеженной грунтовой дороги вдоль территории домовладению 

<

адрес>. Участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали к указанному домовладению, где ФИО8 пояснил, что необходимо припарковать автомобиль, после чего указал участникам следственного действия на место расположенное 30 метрах севернее домовладения 

<

адрес> (установлено следователем ФИО1 с помощью сотового телефона «iPhone Х» через приложение «Компас»), где им было приобретено наркотическое средство, а именно указал на произрастающие среди сорной растительности кусты дикорастущей конопли, при этом пояснил, что 14.01.2021 около 16 часов 00минут он нарвал с данных кустов дикорастущей конопли верхушечные побеги (части) и листья растений которые поместил в алюминиевую чашку, которую заранее взял с собой из дома, и залил растворителем, которое так же заранее приобрел, изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое смешал с сигаретным табаком и часть изготовленного наркотического средства употребил на месте, а часть завернул в сверток из бумаги, которую так же взял с собой заранее и поместил в носок, надетый на правой ноге. Чашку и остатки растворителя выбросил на окраине с. Коноково вниз с края дороги.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 14.01.2021 года, он был приглашен в качестве понятого для участия в проведении личного досмотра ФИО8 Также для участия был приглашен второй понятой ФИО6 Понятым были разъяснены права и обязанности в качестве понятых, а также порядок проведения личного досмотра. 

Так, в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 25 минут в кабинет № 222 ОНК ОМВД России по Успенскому району был произведен личный досмотр ФИО8 При производстве личного досмотра, в присутствии понятого, а также в присутствии второго понятого сотрудники полиции пояснили гражданину ФИО8, что сейчас будет произведен его личный досмотр и перед его проведением предложили ФИО8 добровольно выдать имеющиеся у него на хранении оружие, взрывчатые вещества, наркотические вещества, а так же вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО8 пояснил, что при нем таковых не имеется. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО8, в носке, одетом на его правой ноге был обнаружен бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. При обнаружении указанного свертка ФИО8 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находится наркотическое средство «химия», а именно гашишное масло, которое он самостоятельно изготовил из верхушечных побегов (части) и листьев растений дикорастущей конопли произрастающего на окраине с. Коноково Успенского района и хранил для личного употребления без цели сбыта. При проведении личного досмотра, был составлен протокол личного досмотра и так же протокол изъятия вещей и документов, после составления которых все участвующие лица поставили свои подписи, тем самым подтвердив правильность их содержания.

После этого также в присутствии понятого и второго понятого, сотрудники полиции двумя ватными тампонами смоченными водой произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО8, о чем перед началом производства смывов сообщили последнему. После производства смывов, ватные тампоны были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих. Предварительно один ватный тампон, смоченный водой в качестве контрольного, был упакован аналогичным образом. Так же составлен протокол об изъятии проб и образцов, после составления которого все участвующие лица поставили свои подписи, тем самым подтвердив правильность его содержания.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по Успенскому району в должности старшего оперуполномоченного ОНК, имеет специальное звание майор полиции. В отделение по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по Успенскому поступила информация от «доверительного лица», согласно которой, ФИО8, 

<

данные изъяты> г.р., проживающий 

<

адрес>, причастен к незаконному изготовлению и хранению наркотических средств.

14.01.2021 года около 16 часов 50 минут на пересечении ул. Заводовского и ул. Красной с. Коноково Успенского района, Краснодарского края с внешними признаками наркотического опьянения был задержан и доставлен в служебный кабинет №222 отделения по контролю за оборотом наркотических средств отдела Министерства внутренних дел России по Успенскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО8, куда так же были приглашены в качестве понятых: ФИО6 и ФИО5 Перед началом личного досмотра ФИО8, понятым были разъяснены права и обязанности в качестве понятых, а также порядок проведения личного досмотра. Далее при производстве личного досмотра ФИО8, в присутствии понятых свидетель пояснил гражданину ФИО8, что сейчас будет произведен его личный досмотр и перед его проведением предложил ФИО8 добровольно выдать имеющиеся у него на хранении оружие, взрывчатые вещества, наркотические средства, а так же иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. В свою очередь ФИО8 пояснил, что у него при себе указанных предметов нет. После чего свидетель приступил к личному досмотру ФИО8 В результате чего, 14 января 2021 года в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 25 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО8, в носке одетом на его правую ногу, был обнаружен и изъят бумажный сверток из книжного листа с типографическим печатным текстом выполненным черным красителем, в котором находилось вещество, состоящее из растительных частиц коричневого цвета со специфическим запахом, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловину которого он обвязал нитью черного цвета, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. При обнаружении указанного свертка ФИО8 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находится наркотическое средство «химия», а именно гашишное масло, которое он самостоятельно изготовил из верхушечных побегов (части) и листьев растений дикорастущей конопли произрастающих на северной окраине с. Коноково Успенского района Краснодарского края и хранил для личного употребления без цели сбыта. Так же ФИО8 пояснил, что часть изготовленного им наркотического средства он употребил путем курения 14.01.2021 года на выше указанном участке местности в с. Коноково. При проведении личного досмотра, был составлен протокол личного досмотра и так же протокол изъятия вещей и документов, после составления которых все участвующие лица поставили свои подписи, тем самым подтвердив правильность их содержания.

После этого также в присутствии понятых, двумя ватными тампонами смоченными водой произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО8, о чем перед началом производства смывов сообщили последнему. После производства смывов, ватные тампоны были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого свидетель оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих. Предварительно один ватный тампон смоченный водой в качестве контрольного, был упакован аналогичным способом в отдельный полимерный пакет. Так же составлен протокол об изъятии проб и образцов, после составления которого все участвующие лица поставили свои подписи, тем самым подтвердив правильность его содержания.

После чего, с согласия ФИО8, он был направлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. Согласно справке из ГБУЗ «Успенская ЦРБ», при медицинском освидетельствования ФИО8 на предмет не медицинского употребления наркотических веществ результат экспресс-теста дал положительный результат на марихуану.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 14.01.2021 года, он был приглашен в качестве понятого для участия в проведении личного досмотра ФИО8 Также для участия был приглашен второй понятой ФИО5 Им были разъяснены права и обязанности в качестве понятых, а также порядок проведения личного досмотра. 

Так, в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 25 минут в кабинет № 222 ОНК ОМВД России по Успенскому району был произведен личный досмотр ФИО8 При производстве личного досмотра, в присутствии понятого, а так же в присутствии второго понятого сотрудники полиции пояснили гражданину ФИО8, что сейчас будет произведен его личный досмотр и перед его проведением предложили ФИО8 добровольно выдать имеющиеся у него на хранении оружие, взрывчатые вещества, наркотические вещества, а так же вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО8 пояснил, что при нем таковых не имеется. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО8, в носке, одетом на его правой ноге был обнаружен бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. При обнаружении указанного свертка ФИО8 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находится наркотическое средство «химия», а именно гашишное масло, которое он самостоятельно изготовил из верхушечных побегов (части) и листьев растений дикорастущей конопли произрастающего на окраине с. Коноково Успенского района и хранил для личного употребления без цели сбыта. При проведении личного досмотра, был составлен протокол личного досмотра и так же протокол изъятия вещей и документов, после составления которых все участвующие лица поставили свои подписи, тем самым подтвердив правильность их содержания.

После этого также в присутствии понятого и второго понятого, сотрудники полиции двумя ватными тампонами смоченными водой произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО8, о чем перед началом производства смывов сообщили последнему. После производства смывов, ватные тампоны были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих. Предварительно один ватный тампон смоченный водой в качестве контрольного, был упакован аналогичным образом. Так же составлен протокол об изъятии проб и образцов, после составления которого все участвующие лица поставили свои подписи, тем самым подтвердив правильность его содержания.

Кроме того вина подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом личного досмотра от 14.01.2021 года, согласно которому с участием понятых ФИО6 и ФИО5 в отделе Министерства внутренних дел России по Успенскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, 14 января 2021 года в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 25 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО8, в носке одетом на правую ногу последнего, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета.

Протоколом изъятия вещей и документов от 14.01.2021 года, согласно которому у ФИО8 в присутствии понятых обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета, который упакован прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой склеены бумажной биркой белого цвета с пояснительным рукописным текстом и подписями участвующих лиц с расшифровками, выполненные красящим веществом сине - фиолетового цвета переходящие с одной стороны бирки на другую, а так же тремя оттисками круглой печати «Для пакетов №93» ОМВД России по Успенскому району.

Протоколом взятия проб и образцов от 14.01.2021 года, согласно которому у ФИО8 были изъяты смывы с ладоней правой и левой руки на два ватных тампона, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой белого цвета с оттисками круглой печати «Для пакетов №93» ОМВД России по Успенскому району и пояснительным рукописным текстом и подписями участвующих лиц, а так же контрольный смыв, упакованный аналогичным способом.

Заключением эксперта №15-э от 18.01.2021 года, согласно которому, вещество, состоящее из измельченных растительных частиц коричневого цвета с равномерными наслоениями маслянистого вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, общей массой 13,6 гр., представленное на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № 100 от 14.01.2021 года (КУСП № 206 от 14.01.2021 года), является табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство именуемое масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) (в пересчете на высушенное при температуре 110 градусов Цельсия до постоянной массы вещества), составляет 5,71 грамм.

Иным документом: справкой из ГБУЗ «Успенская ЦРБ», согласно которой при медицинском освидетельствования ФИО8 на предмет не медицинского употребления наркотических веществ результат экспресс-теста дал положительный результат на марихуану. 

Заключением эксперта №27-э от 20.01.2021 года, согласно которому, растительная масса, пропитанная вязким веществом, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела № 12101030042000014, является табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство именуемое масло каннабиса (гашишное масло).

Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) (в пересчете на высушенное при температуре 110 градусов Цельсия до постоянной массы вещества), составляет 5,5 грамм.

Наркотическое средство – гашишное масло. Предоставленное на экспертизу в смеси с табаком, могло быть изготовлено кустарным способом, путем экстрагирования частей растения конопля органическим растворителем, удалив после этого отобранное сырье и остатки растворителя, и смешав готовое наркотическое средство – гашишное масло с табаком.

Первоначальная масса масла каннабиса (гашишное масло) (в пересчете на высушенное при температуре 110 градусов Цельсия до постоянной массы вещества), предоставленного на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № 100 от 14.01.2021 года (КУСП № 206 от 14.01.2021 года), согласно заключения эксперта №15-э от 18.01.2021 года, составляет 5,71 грамма.

Заключением эксперта №28-э от 20.01.2021 года, согласно которому на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО8, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 12101030042000014, выявлены следы наркотических средств - тетрагидроканнабинола.

Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, таких как марихуана, гашиш и гашишное масло.

Протоколом осмотра предметов от 20.01.2021 года в ходе, которого было осмотрено: 

Упаковка № 1. Полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана хлопчатобумажной нитью белого цвета, свободные концы которой склеены биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Для экспертиз и исследований» ЭКГ ОМВД России по Успенскому району и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 28-э от 20.01.2021 года, эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты>, Уп. №1. Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта 28-э от 20.01.2021 года в данной упаковке находятся:

- отрезки нити черного цвета, концы которых вклеены в бумажную бирку белого цвета с пояснительным рукописным текстом и подписями участвующих лиц с расшифровками, выполненные красящим веществом синего цвета, а так же оттиском круглой печати «Для пакетов №93» ОМВД России по Успенскому району на обеих сторонах бирки;

- два ватных тампона белого цвета со следами загрязнения бурого цвета с одной стороны.

Упаковка № 2. Полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана хлопчатобумажной нитью белого цвета, свободные концы которой склеены биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Для экспертиз и исследований» ЭКГ ОМВД России по Успенскому району и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 28-э от 20.01.2021 года, эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты>, Уп. №2. Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта 28-э от 20.01.2021 года в данной упаковке находятся:

- отрезки нити черного цвета, концы которых вклеены в бумажную бирку белого цвета с пояснительным рукописным текстом и подписями участвующих лиц с расшифровками, выполненные красящим веществом синего цвета, а так же оттиском круглой печати «Для пакетов №93» ОМВД России по Успенскому району на обеих сторонах бирки;

- контрольный ватный тампон белого цвета без следов загрязнения.

Упаковка №3. Полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана синтетической нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «Для экспертиз и исследований» ЭКГ ОМВД России по Успенскому району и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 27-э от 20.01.2021 года, эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> На обратной стороне указанной бирке выполнен текст, читаемый как: «Остаток наркотического средства –масло каннабиса (гашишное масло) 5,29 г. Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта № 27-э от 20.01.2021 года внутри пакета находится:

- бумажная бирка белого цвета с оттиском печатной формы ««Для экспертиз и исследований» ЭКГ ОМВД России по Успенскому району и подписью эксперта с пояснительным текстом машинонописным и рукописным текстом переходящим с одной стороны бирки на другую, выполненным красящими веществами черного и синего цвета и читаемым как, на лицевой стороне: «Вещественное доказательство к заключению эксперта №15-э от 18.01.2021 эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> и на обратной стороне: «Остаток наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) 5,5 г.;

- отрезки нити концы которой склеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печатной формы ««Для экспертиз и исследований» ЭКГ ОМВД России по Успенскому району и подписью эксперта с пояснительным текстом машинонописным и рукописным текстом переходящим с одной стороны бирки на другую, выполненным красящими веществами черного и синего цвета и читаемым как, на лицевой стороне: «Вещественное доказательство к заключению эксперта №15-э от 18.01.2021 эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> и на обратной стороне: «Остаток наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) 5,5 г.;

- отрезки нити черного цвета, концы которых склеены бумажной биркой из писчей нелинованной бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом и подписями участвующих лиц с расшифровками, выполненные красящим веществом сине - фиолетового цвета переходящие с одной стороны бирки на другую, а так же тремя оттисками круглой печати «Для пакетов №93» ОМВД России по Успенскому району;

- бумажный сверток из книжного листа с типографическим печатным текстом выполненным черным красителем, в котором находится вещество состоящее из измельченных растительных частиц коричневого цвета с равномерным наслоениями маслянистого вещества темно – коричневого цвета со специфическим запахом.

После осмотра все осмотренные вещества и предметы в указанных упаковках – полимерных пакетах помещены в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязывается нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №93 СО ОМВД России по Успенскому району», с пояснительной надписью и подписью следователя.

Протоколом явки с повинной ФИО8 от 19.01.2021 года, из которого следует,что последний без какого – либо физического и психического воздействия собственноручно написал явку с повинной, в которой изложил обстоятельства, при которых на участке открытой местности, расположенном на северной окраине с. Коноково, Успенского района, Краснодарского края, с целью незаконного изготовления наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта сорвал части дикорастущего растения конопли, из которого изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое смешал с табаком и хранил при себе,для личного употребления, без цели сбыта.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.01.2021 года, оперуполномоченногоОНКОМВД России по Успенскому району майора полиции ФИО7, согласно которому в действиях ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Действия подсудимого ФИО8 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ какнезаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

У суда не возникает сомнений в том, что подсудимый правильно пони-мает сущность предъявленного ему обвинения.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно. Суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО8 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

Оценивая в совокупности представленные стороной обвинения суду доказательства, приведенные выше и исследованные в судебном заседании, суд, руководствуясь ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что все представленные доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их получении не допущено, они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО8, поскольку представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд не нашел оснований к исключению доказательств из числа допу-стимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора. Суд считает, что представленные обвинением протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, поэтому в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказательств виновности подсудимого. 

Оглашенные показания подсудимого, а также показания свидетелей стороны обвинения правдивы, логичны, последовательны и непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются между собой и с другими доказательствами виновностиФИО8, конкретизируют обстоятельства совершения преступления и подтверждаются иными представленными обвинением доказательствами, в том числе протоколом личного досмотра, протоколом изъятия, протоколом допроса обвиняемого, заключениями экспертов. Каких-либо процессуальных нарушений при сборе доказательств не допущено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень обще-ственной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения, учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимомуявляются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает наличие смяг-чающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, харак-теризующие подсудимого как личность, его материальное положение. Опре-деляя наказание подсудимому, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ и считает, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможно без изоляции его от общества. 

Однако учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, позициюобвиняемого на стадии предварительного следствия, выразившуюся в активном способствовании раскрытия и расследования преступления,суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и считает возможным назначить наказание с применением положений статьи 73 УК РФ условно в отношении ФИО8 и не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа,с установлением испытательного срока. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока на 2 (два) года с возложением следующих обязанностей:

• не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

• не покидать пределы муниципального образования Успенский район Краснодарского края без разрешения специализированного государ-ственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуж-денного.

Меру пресечения подсудимому ФИО8 оставить прежнюю – содержание под домашним арестом. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства:остаток наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,29 гр. и ватные тампоны со смывами с рук ФИО8, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красно-дарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае по-дачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий